
Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

PROBLEMATIKA PŮVODU ZBOŽÍ 

s ohledem na celní kodex Unie (UCC),

implementovaný (IA) a delegovaný (DA) akt

od 1. 5. 2016

1



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

 Prokazování a ověřování preferenčního původu zboží v rámci vnitrounijního
obchodu bude nově upravené v IA (čl. 61 – 66 IA). S použitím IA skončí platnost
nařízení Rady (ES) č. 1207/2001, které tuto problematiku doposud upravovalo.

 Vlastní znění prohlášení dodavatele se statusem preferenčního původu zboží
(příloha č. 22-15 a 22-16 IA) zůstává zachováno.

 Prohlášení dodavatele bez statusu preferenčního původu zboží (příloha č. 22-
17 a 22-18 IA) zaznamenalo ve vlastním znění změny.

 Prodlužuje se platnost dlouhodobého prohlášení dodavatele z jednoho roku až
na dva roky ode dne, kdy bylo vystaveno (čl. 62 odst. 1 IA).

 Platnost zpětně vystaveného dlouhodobého prohlášení dodavatele je
ponechána až na jeden rok, avšak přede dnem, kdy bylo vystaveno. Konec
platnosti zpětně vystaveného dlouhodobé prohlášení dodavatele je dnem
jeho vystavení (čl. 62 odst. 2 IA).

Prohlášení dodavatele a osvědčení údajů INF 4

2



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

 Lhůty pro vydání a ověření osvědčení údajů INF 4, kterými se ověřuje
správnost prohlášení dodavatele, se nově stanovují takto (čl. 64 odst. 3, čl. 66
odst. 1 a 5 IA):

 celní orgány vydají dodavateli INF 4 do 90 dnů od obdržení jeho žádosti,

 vývozce předloží celním orgánům INF 4 do 120 dnů od jejich žádosti a

 v rámci celní spolupráce ověření INF 4 proběhne do 150 dnů ode dne
žádosti o ověření

 Prohlášení dodavatele vystavená dle nařízení Rady (ES) č. 1207/2001 před 1. 5.
2016 jsou nadále platná pro období, na která jsou vystavena.

Prohlášení dodavatele a osvědčení údajů INF 4

3



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

 Zavedení podmínky splnění minimálních operací pro všechny druhy zboží (čl.
34 DA). U zboží uvedeného na seznamu v příloze DA (čl. 32 a příloha 22 – 01
DA) jsou zavedena konkrétní kritéria / pravidla pro určení nepreferenčního
původu zboží dle druhu zboží. Používaná konkrétní kritéria pro určení původu
jsou:

 nomenklaturní – tzv. tarifní skok (sazební zařazení),

 hodnotová – na základě přidané hodnoty, hodnotymateriálů, apod.

 určitý výrobní postup,

 kombinace předchozích typů podmínek.

 Pro ostatní zboží, které není uvedené v příloze DA (příloha 22 – 01 DA) platí
doposud platné a známé obecné kritérium původu (čl. 60 odst. 2 UCC): „Zboží,
na jehož výrobě se podílí více než jedna země nebo jedno území, se považuje za zboží
pocházející ze země nebo území, kde došlo k jeho poslednímu podstatnému
hospodářsky odůvodněnému zpracování nebo opracování, které bylo provedeno
v podnicích k tomu vybavených a které vyústilo v nový výrobek nebo představuje
důležitý stupeň výroby.“

Nepreferenční pravidla původu zboží

4



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

 Upraveno prokazování nepreferenčního původu zboží (čl. 61 UCC):

1) Při dovozu do EU:

 není stanovena forma prokázání původu zboží osvědčením o
nepreferenčním původu (Certificate of origin) - čl. 61 odst. 1 a 2 UCC,

 lze prokazovat původ jakýmikoli doklady a podklady, ze kterých vyplývá,
že je původ stanoven v souladu s příslušnými právními předpisy Unie,
např. i formou dotazníku, atd.,

 pouze pro zvláštní nepreferenční dovozní režim je stanoveno osvědčení
o nepreferenčním původu (Certificate of origin) (čl. 57 – 59 a příloha
22-14 IA).

2) Při vývozu z EU:

 není stanovena forma prokázání původu zboží osvědčením o
nepreferenčním původu (Certificate of origin) - čl. 61 odst. 3 UCC,

 nadále doklad o nepreferenčním původu zboží v ČR vystavuje
Hospodářská komora České republiky.

Nepreferenční pravidla původu zboží

5



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

Zavedení systému REX je stanoveno k 1. 1. 2017 (viz UCC WP - prováděcí
rozhodnutí Komise 2016/578/EU ze dne 11. dubna 2016).

 Zavedení registrovaného vývozce (čl. 37 odst. 21 DA, čl. 79 a 85 IA):

 bude na straně EU, ale i na straně rozvojových a nejméně rozvinutých
zemí (RZ a NRZ), a také na straně Norska, Švýcarska a Turecka,

 bude se jednat pouze o registraci, na základě žádosti (čl. 86 a příloha 22-
06 IA).

 Vznikne centrální databáze registrovaných vývozců s přístupem pro celní
správy EU, příslušné orgány RZ a NRZ. Rovněž bude zapojeno NO, CH a TR.
Přístup do databáze bude i pro veřejnost (čl. 80, 82 – 90 IA).

 Všechny členské země EU zahájí registraci vývozců / přistoupí k systému REX k
1. 1. 2017 (čl. 85 IA).

Všeobecný systém preferencí  
Systém registrovaných vývozců (REX)

6



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

 Pro RZ a NRZ je povoleno postupné přistupování k REX (vždy k 1.1.) – uplatnění
REX nejpozději do 30. 6. 2020 (čl. 79 IA).

 Prokazování původu bude zajištěno formou „Deklarace o původu“, která bude
ve třech jazycích - EN, FR a ES (čl. 92 a příloha 22-07 IA). Unijní vývozci budou
používat „Deklaraci o původu“ od 1. 1. 2017 (čl. 85 IA) – Tato „Deklarace o
původu“ nahradí současné osvědčení FORM A, náhradní FORM A, prohlášení
na faktuře (GSP), i osvědčení EUR.1 vystavované pro účely kumulace.

 Platnost „Deklarace o původu“ je dvanáct měsíců (čl. 99 IA).

 Platnost náhradní „Deklarace o původu“ je dvanáct měsíců ode dne vystavení
původní deklarace o původu (čl. 101 a příloha 22-20 IA).

Všeobecný systém preferencí  
Systém registrovaných vývozců (REX)

7



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

 Pro neregistrované vývozce po přechodné období jednoho roku od přistoupení
k REX bude možný souběh důkazů původu náhradního osvědčení FORM A,
osvědčení EUR.1 a „Deklarace o původu“ v EU (čl. 85 pro EU IA) a osvědčení
FORM A a „Deklarace o původu“ v RZ a NRZ (čl. 79 pro RZ a NRZ). U RZ a NRZ
na žádost může Komise prodloužit období o šest měsíců.

 Pro uplatnění preferenčního zacházení při dovozu zboží do EU v rámci REX
bude muset deklarant do celního prohlášení uvádět odkaz na „Deklaraci o
původu“ a u registrovaného vývozce se bude muset rovněž uvádět číslo
registrace vývozce (čl. 102 odst. 1 IA). Dojde rovněž k zavedení příslušných
kódů certifikátů databáze TARIC CZ.

 Změna lhůt pro ověřování deklarace o původu (čl. 109 IA).

 Dále čl. 81 IA stanovuje datum použitelnosti některých ustanovení s ohledem
na vstup v platnost REX.

Všeobecný systém preferencí  
Systém registrovaných vývozců (REX)

8



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

Schválený vývozce

 Žádatmohou pouze vývozci usazení na celním území Unie (čl. 67 IA).

 Vývozce, který často vyváží zboží z jiného členského státu, než ve kterém je
usazen, již nemusí mít rozšířené povolení od celních orgánů k potvrzování
preferenčního původu zboží. V těchto případech, kdy vývozce vyváží zboží z
jiného členského státu, prokazování preferenčního původu zboží se bude
provádět pouze na základě povolení schváleného vývozce. (čl. 8 nařízení Rady
(ES) č. 1207/2001 – zrušen)

 Elektronický systém pro výměnu a uchování informací pro žádosti a rozhodnutí
se nepoužije na rozhodnutí související s povoleními schválených vývozců (čl. 67
IA).

 Povolení schváleného vývozce vystavená před 1. 5. 2016 zůstávají v platnosti -
opětovné posouzení povolení k 1. 5. 2016 se neuplatní na povolení
schválených vývozců dle článků 97v a 117 nařízení (EHS) č. 2454/93 (čl. 250 -
251 DA).

Schválený vývozce

9



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

Nahrazení dokladu o preferenčním původu „náhradní doklad(y) o původu“
mimo rámec GSP (čl. 69 IA).

 U zboží umístěného pod dohled celního úřadu v Unii dovezeného s dokladem
o původu bude možné nahradit původní doklad o preferenčním původu zboží
jedním nebo více náhradními doklady pro zaslání celé, nebo části zásilky na
jiné místo v Unii.

 Možnost využití pro nahrazení osvědčení EUR.1, jiného úředního osvědčení o
původu, prohlášení o původu nebo prohlášení na faktuře (např. prohlášením
na faktuře schváleného vývozce).

 Při využití prohlášení o původu nebo prohlášení na faktuře jako náhradního
dokladu o původu bude nutné dodržovat/zohledňovat hodnotový limit (dle
hodnoty původního zboží v původní zásilce). Tzn. rozlišovat, kdy může
prohlášení na faktuře nebo o původu vystavit jakýkoli vývozce nebo pouze
schválený vývozce.

 Článek 69 se použije pouze tam, kde nahrazení dokladu o původu není
ošetřeno v konkrétních pravidlech původu zboží.

Nahrazení dokladu o původu

10



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

 Platnost ZIPZ je 3 roky (čl. 33 odst. 3 UCC).

 ZIPZ je závazná i pro držitele rozhodnutí ve vztahu k celním orgánům (čl. 33
odst. 2 UCC).

 ZIPZ, která byla vydána na základě nesprávných nebo neúplných údajů
poskytnutých žadatelem, se nově prohlásí za neplatnou (čl. 34 odst. 4 UCC).

 ZIPZ nelze změnit (čl. 34 odst. 6 UCC).

 Není-li pro podání žádosti o ZIPZ zaveden elektronický systém, mohou členské
státy povolit podání žádosti a oznámit rozhodnutí jiným způsobem (čl. 19 odst.
3 a čl. 21 DA).

 Změna formuláře rozhodnutí ZIPZ (příloha 12-02 IA).

 Rozhodnutí týkající se závazných informací již platná k 1. 5. 2016 zůstávají v
platnosti po dobu stanovenou v daných rozhodnutích. Takové rozhodnutí je od
1. 5. 2016 závazné jak pro celní orgány, tak pro držitele rozhodnutí (čl. 252 DA).

Závazná informace o původu zboží (ZIPZ)

11



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

DĚKUJI ZA POZORNOST

Nejedná se o právně závazný akt.

12


